
BOE núm. 99 Martes 26 abril 2005 14203

CAPÍTULO IX

Disposiciones complementarias

Disposición adicional primera.

Los tres niveles que se fijan para el auxiliar administrativo, se aplica-
rán de la manera siguiente:

El nivel 3, durante los tres primeros años de su contratación pasando 
al nivel 2; el nivel 2 desde el cuarto al sexto año de su contratación 
pasando al nivel 1; el nivel 1, del séptimo al decimocuarto año pasando a 
Oficial de 2.ª; Oficial de 2.ª del decimoquinto al vigésimo quinto pasando a 
Oficial de 1.ª 

Los tres niveles que se fijan para titulados de grado superior y de grado 
medio, serán de aplicación en la siguiente forma:

El nivel 3, durante los tres primeros años de su contratación; el nivel 2, 
desde el cuarto al sexto año; y el nivel 1, a partir del séptimo año.

Ambos apartados anteriores serán revisados a la entrada del vigor del 
Convenio para establecer el correspondiente nivel en función de la anti-
güedad. No obstante, se respetarán las condiciones económicas más 
beneficiosas alcanzadas por los trabajadores afectados por la entrada en 
vigor de esta disposición.

Disposición adicional segunda.

Al objeto de dar cumplimiento a lo establecido en el Estatuto de los 
Trabajadores, se hace constar en anexo el salario global anual.

Disposición adicional tercera.

En los términos y con el alcance previsto en el R. D. 63/93 de 3 de 
mayo, los trabajadores de la empresa afectada por este convenio, disfru-
tarán de los necesarios permisos para la formación dentro de la jornada 
ordinaria de trabajo.

Disposición adicional cuarta.

En los centros de trabajo con seis trabajadores o más, éstos podrán 
solicitar la colocación en un lugar accesible elegido por la empresa, de un 
tablón de anuncios.

En dicho tablón sólo podrá insertarse, previa comunicación a la 
empresa, comunicaciones de contenido laboral, sindical o profesional.

Disposición adicional quinta. Comisión paritaria.

Ambas partes negociadoras acuerdan establecer una Comisión parita-
ria como órgano de interpretación y vigilancia de cumplimiento del pre-
sente convenio colectivo.

La Comisión paritaria estará compuesta por tres titulares por cada una 
de las partes; empresarial y sindical, y sus correspondientes suplentes.

Se reunirá cuando lo solicite cualquiera de las partes en tiempo y 
forma reglamentaria.

Los acuerdos se tomarán por mayoría de cada una de las partes.
El domicilio de la Comisión paritaria será Paseo de la Alameda, 34-2.º A, 

46023 de Valencia. 

ANEXO

Tabla salarial 2005

Categoría profesional

Salario 
mensual

–
Euros

Salario
anual

–
Euros

   
Grupo I. Titulados   

Grado Superior Nivel 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.065,20 28.912,81
Grado Superior Nivel 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,60 21.008,33
Grado Superior Nivel 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 965,26 13.513,70
Grado Medio Nivel 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.491,24 20.877,38
Grado Medio Nivel 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 965,26 13.513,70
Grado Medio Nivel 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 793,65 11.111,15

Grupo II. Administrativos
  

Jefe Superior  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.212,73 30.978,25
Jefe de primera  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.528,79 21.403,07
Jefe de segunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.327,64 18.586,92
Oficial de primera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 829,00 11.606,06
Oficial de segunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 780,24 10.923,29
Taquígrafo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 829,00 11.606,06
Auxiliar Administrativo Nivel 1 (Notificador) 724,17 10.138,32

Auxiliar Administrativo Nivel 2 (Notificador) . 691,99 9.687,83
Auxiliar Administrativo Nivel 3 (Notificador) . 632,06 8.848,86
Cajero con Firma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 902,14 12.630,00
Cajero sin Firma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 829,00 11.606,06
Cobrador-Pagador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 645,91 9.042,81
Auxiliar de Caja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 645,91 9.042,81

Grupo III. Técnico Oficina   

Jefe Equipo Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.408,11 19.713,50
Analista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.166,71 16.333,91
Programador de Ordenadores . . . . . . . . . . . . . . 994,80 13.927,16
Programador Ordenadores A  . . . . . . . . . . . . . . 938,45 13.138,27
Programador Ordenadores B  . . . . . . . . . . . . . . 902,14 12.630,00
Programador Máquinas Auxiliares  . . . . . . . . . . 902,14 12.630,00
Jefe de Delineación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.133,78 15.872,98
Delineante-Proyectista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.122,27 15.711,83
Delineante de primera  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 968,87 13.564,22
Delineante de segunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 923,11 12.923,55
Administrador de Test  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 902,14 12.630,00
Coordinador Trat. Cuestionario  . . . . . . . . . . . . 902,14 12.630,00
Coordinador de Estudios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 829,00 11.606,06
Jefe Equipo Encuestas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 829,00 11.606,06
Jefe de Explotación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 902,14 12.630,00
Operador de Ordenador de 1ª  . . . . . . . . . . . . . . 829,00 11.606,06
Ayudante Operador  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 682,71 9.557,90

Grupo IV. Especialista de Oficina   

Jefe de Máquinas Básicas  . . . . . . . . . . . . . . . . . 829,00 11.606,06
Operador Tabuladores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 838,77 11.742,82
Operador Máquinas Básicas  . . . . . . . . . . . . . . . 731,47 10.240,52
Dibujante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 731,47 10.240,52
Calcador  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 697,35 9.762,89
Perforista verif. Clasificador  . . . . . . . . . . . . . . . 780,24 10.923,29
Perforista de segunda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 682,71 9.557,90
Inspector-Entrevistador  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 838,77 11.742,82
Grabador Pantallista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 731,47 10.240,52
Entrevistador-Encuestador  . . . . . . . . . . . . . . . . 731,47 10.240,52
Encarg. Dep. Topografía  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 838,77 11.742,82

Grupo V. Subalternos
  

Conserje mayor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 697,35 9.762,89
Conserje Ord. Portero Vigil. . . . . . . . . . . . . . . . . 645,91 9.042,81
Conserje Ord. Portero Vigil./noche . . . . . . . . . . 697,35 9.762,89
Botones  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 541,14 7.575,94

Grupo VI. Oficios Varios
  

Agente de Ventas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 965,55 13.517,76
Encargado de primera  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 838,77 11.742,82
Encargado de segunda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 785,12 10.991,67
Oper. Reprofuc. Multicopista  . . . . . . . . . . . . . . 645,91 9.042,81
Peón mozo y personal Limpieza  . . . . . . . . . . . . 645,91 9.042,81
Aprendiz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 541,14 7.575,94

Categoría profesional

Salario 
mensual

–
Euros

Salario
anual

–
Euros

   

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 6780 ORDEN APA/1105/2005, de 15 de abril, por la que se definen el 
ámbito de aplicación, las condiciones técnicas mínimas de 
cultivo, rendimientos, precios y fechas de suscripción en rela-
ción con el seguro combinado y de daños excepcionales en 
aceituna de mesa, comprendido en el Plan Anual de Seguros 
Agrarios Combinados para el ejercicio 2005.

De conformidad con lo establecido en la Ley 87/1978, de 28 de diciem-
bre de Seguros Agrarios Combinados, en el Real Decreto 2329/1979 de 14 
de septiembre, que la desarrolla, de acuerdo con el Plan de Seguros Agra-



14204 Martes 26 abril 2005 BOE núm. 99

rios Combinados y a propuesta de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios 
(ENESA), por la presente Orden se definen el ámbito de aplicación, las 
condiciones técnicas mínimas de cultivo, rendimientos, precios y fechas 
de suscripción en relación con el seguro combinado y de daños excepcio-
nales en aceituna de mesa, que cubre los riesgos de pedrisco y garantía de 
daños excepcionales.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Ámbito de aplicación.

1. El ámbito de aplicación del seguro combinado y de daños excep-
cionales en aceituna de mesa, regulado en la presente Orden, que cubre 
los riesgos de pedrisco y garantía de daños excepcionales, serán todas las 
parcelas de olivar, en plantación regular, tanto de secano como de rega-
dío, destinadas a la producción de aceituna de mesa, situadas en el terri-
torio nacional.

2. Las parcelas objeto de aseguramiento cultivadas por un mismo 
agricultor o explotadas en común por Entidades Asociativas Agrarias, 
Sociedades Mercantiles y Comunidades de Bienes, deberán incluirse obli-
gatoriamente en una única declaración de seguro.

3. A los solos efectos del seguro se entiende por:

Parcela: Porción de terreno cuyas lindes pueden ser claramente identi-
ficadas por cualquier sistema de los habituales en la zona que agrupe olivos 
de una o más variedades y en el mismo sistema de cultivo (secano o rega-
dío). Si sobre una parcela hubiera cesiones en cualquier régimen de tenen-
cia de las tierras, todas y cada una de ellas serán reconocidas como parce-
las diferentes.

Plantación regular: La superficie de olivar sometida a unas técnicas de 
cultivo adecuadas, concordantes con las que tradicionalmente se realicen 
en la zona, y que tiendan a conseguir las producciones potenciales que 
permitan las condiciones ambientales de la zona en que se ubique.

Endurecimiento del hueso: (Estado fenológico «H»). Cuando al menos 
el 50 por 100 de los olivos de la parcela asegurada alcancen o sobrepasen 
el estado fenológico «H». Se considera que un olivo ha alcanzado el 
estado fenológico «H» cuando el estado más frecuentemente observado 
en los frutos es el comienzo de la lignificación del endocarpio, presen-
tando resistencia al corte.

Final del estado fenológico «H»: Cuando el 100 por 100 de los olivos de 
la parcela asegurada alcancen el final del estado fenológico «H». Se con-
sidera que un olivo ha alcanzado el final del estado fenológico «H» cuando 
el 100 por 100 de los frutos del árbol comienzan la lignificación del endo-
carpio presentando resistencia la corte.

Recolección: Momento en que los frutos son separados del árbol.

Artículo 2. Producciones asegurables.

1. A los efectos de acogerse a los beneficios del seguro regulado en la 
presente Orden, se consideran como clase única, todas las variedades de 
aceituna de mesa. En consecuencia el agricultor que suscriba este seguro, 
deberá asegurar, en una única póliza, la totalidad de las producciones ase-
gurables que posea dentro del ámbito de aplicación.

2. Son producciones asegurables las correspondientes a todas las 
variedades de olivo destinadas a la producción de aceituna de mesa y 
aquellas de doble aptitud que se destinen para aprovechamiento de acei-
tuna de mesa o mixto, susceptibles de recolección dentro del período de 
garantía.

3. Asimismo, serán asegurables las producciones excluidas por el 
condicionado del seguro de rendimientos de olivar.

4. No son asegurables:

Las parcelas destinadas a experimentación o ensayo, tanto de material 
vegetal como de técnicas o prácticas culturales.

Las parcelas que se encuentran en estado de abandono.
Los árboles aislados y las producciones correspondientes a huertos 

familiares destinadas al autoconsumo.

Estas producciones quedan, por tanto, excluidas del seguro regulado en 
la presente Orden, aún cuando por error hayan podido ser incluidas por el 
tomador o el asegurado en la declaración de seguro.

Artículo 3. Condiciones técnicas mínimas de cultivo.

Para el cultivo cuya producción es objeto del Seguro regulado en la 
presente Orden, deberán cumplirse las siguientes condiciones técnicas 
mínimas de cultivo:

a) Mantenimiento del suelo en condiciones adecuadas para el desarro-
llo del cultivo mediante laboreo tradicional o por otros métodos.

b) Realización de podas adecuadas al menos cada tres años.
c) Abonado del cultivo de acuerdo con sus necesidades y las caracte-

rísticas del terreno.
d) Tratamientos fitosanitarios en forma y número necesarios para el 

mantenimiento del cultivo en un estado sanitario aceptable.
e) Riegos oportunos y suficientes en las plantaciones de regadío, salvo 

causa de fuerza mayor. Se entenderá que se presenta esta situación cuando 

la autoridad de la Cuenca Hidrográfica correspondiente, establezca oficial-
mente restricciones a las dotaciones de agua de riego.

f) Cumplimiento de cuantas normas sean dictadas, tanto sobre lucha 
antiparasitaria y tratamientos integrales como sobre medidas culturales o 
preventivas de carácter fitosanitario.

Para aquellas parcelas incluidas en Registros de Agricultura Ecológica, 
las condiciones técnicas mínimas de cultivo anteriormente indicadas, se 
adaptarán en su cumplimiento a lo dispuesto en la normativa vigente en la 
producción agrícola ecológica.

En caso de deficiencia en el cumplimiento de las condiciones técnicas 
mínimas de cultivo, el asegurador podrá reducir la indemnización en pro-
porción a la importancia de los daños derivados de la misma y el grado de 
culpa del asegurado.

Además de lo anteriormente indicado, y con carácter general, cualquier 
otra práctica cultural que se utilice, deberá realizarse acorde a las buenas 
prácticas agrarias y en concordancia con la producción fijada en la declara-
ción de seguro.

Artículo 4. Rendimiento asegurable.

1. El asegurado determinará el rendimiento a consignar para cada 
parcela en la declaración de seguro. No obstante tal rendimiento deberá 
ajustarse a sus esperanzas reales de producción.

2. Si la Agrupación Española de Entidades Aseguradoras de los Segu-
ros Agrarios Combinados, S. A. (AGROSEGURO), no estuviera de acuerdo 
con la producción declarada en alguna/s parcela/s, se corregirá por acuerdo 
amistoso entre las partes. De no producirse dicho acuerdo, corresponderá 
al asegurado demostrar los rendimientos.

Artículo 5. Precio unitario.

1. El precio unitario a aplicar para las distintas variedades y única-
mente a efectos del seguro regulado en la presente Orden, pago de primas 
e importe de indemnizaciones en caso de siniestro, se determinará por el 
asegurado entre los siguientes umbrales, mínimos y máximos de precios, 
que se establecen seguidamente por variedades: 

Grupos Variedades

€/100 Kg.

Precios 
mínimos

Precios 
máximos

        I. Aceituna de Mesa. Gordal y Caspolina. 42 66

II. Aceituna de Mesa. Resto de variedades de Mesa. 33 51

 2. Excepcionalmente, ENESA podrá proceder a la modificación de 
los citados límites de precios hasta con una semana de antelación a la 
fecha de inicio del período de suscripción y dando comunicación de la 
misma a AGROSEGURO.

3. En caso de siniestros indemnizables por el riesgo de pedrisco, el 
valor residual que se aplicará a la aceituna dañada, a los efectos del cál-
culo de la indemnización correspondiente será:

Para parcelas aseguradas en la opción «A», que garantiza los daños en 
cantidad, la aceituna caída al suelo como consecuencia de un siniestro se 
considerará que carece de valor residual.

Para parcelas aseguradas en la opción «B», que garantiza los daños en 
cantidad y calidad, se aplicarán los siguientes criterios:

a) Fruto caído al suelo como consecuencia de un siniestro, se consi-
derará que carece de valor residual.

b) Fruto dañado que permanezca en el árbol, tras el acaecimiento del 
siniestro, el valor residual a aplicar se determinará en función del porcen-
taje de daños, teniendo en cuenta que:

Si el daño en calidad, calculado sobre frutos en árbol, es inferior o 
igual al 15 por 100, al fruto dañado se aplicará un valor residual del 15%, 
sobre el precio de aseguramiento elegido por el agricultor.

Si el daño en calidad, calculado sobre frutos en árbol, es superior al 15 
por 100, a todo el fruto presente en el árbol se aplicará el valor residual 
sobre el precio de aseguramiento elegido por el agricultor, que para cada 
variedad se establece a continuación: 



BOE núm. 99 Martes 26 abril 2005 14205

Variedades Valor
residual (%)

Gordal y Caspolina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Cacereña, Manzanilla Carrasqueña, Manzanilla Fina, Manzani-

lla Serrana y Morona  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Resto de variedades  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

 Para parcelas aseguradas en la opción «C», que garantiza los daños en 
calidad, se valorará en la forma indicada para la opción «B».

Artículo 6. Período de garantía.

1. Garantía a la producción.

Inicio de las garantías: Las garantías se inician con la toma de efecto 
una vez transcurrido el período de carencia, y nunca antes de las fechas o 
estados fenológicos que figuran a continuación: 

Riesgos Ámbito (provincia) Inicio garantías

Pedrisco (cantidad), 
incendio.

Todo el ámbito. Estado Fenológico «H».

Pedrisco (calidad), 
inundación-l luvia 
torrencial.

Córdoba, Huelva, Jaén, 
Málaga y Sevilla.

1 de junio (*).

Resto del ámbito. 1 de julio (*).
Lluvia persistente, 

viento huracanado.
Todo el ámbito. Final del Estado Feno-

lógico «H».

 (*) En todo caso, se considerarán iniciadas las garantías, si con anterioridad a estas 
fechas el cultivo alcanza el estado fenológico «H».

Final de las garantías: Las garantías finalizarán en la fecha más tem-
prana de las siguientes:

En el momento de la recolección.
En el momento que los frutos sobrepasen la madurez comercial.
En las fechas límite que se indican a continuación: 

Riesgos Daños Ámbito (comarcas) Variedades Final garantías

Viento huracanado. Cantidad. Bajo Ebro (Tarragona), Alto Maestrazgo, 
Bajo Maestrazgo y Litoral Norte (Caste-
llón) y Bajo Aragón (Teruel).

Todas las variedades. 15 de octubre.

Resto del ámbito. Todas las variedades. 15 de noviembre.
Pedrisco, incendio, inundación-llu-

via torrencial, lluvia persistente.
Calidad. Todo el ámbito. Manzanilla Fina, Manzanilla Ca-

rrasqueña, Manzanilla Serrana y 
Gordal.

31 de octubre.

Resto de variedades. 30 de noviembre.
Pedrisco, incendio, inundación-llu-

via torrencial lluvia persistente.
Cantidad. Todo el ámbito. Todas las variedades. 28 de febrero del año 

siguiente.

 2. Garantía a la plantación.

Inicio de garantías: Las garantías se inician con la toma de efecto, una 
vez finalizado el período de carencia.

Final de garantías: Las garantías finalizarán en la fecha más temprana de 
las siguientes:

Los 12 meses desde que se iniciaron las garantías.
La toma de efecto del seguro de la campaña siguiente.

No existe incompatibilidad de opciones, el asegurado deberá incluir 
toda la producción y podrá elegir la opción que le interese para cada una de 
las parcelas asegurables.

Artículo 7. Período de suscripción y entrada en vigor del seguro.

1. Teniendo en cuenta los períodos de garantía anteriormente indica-
dos y lo establecido en el Plan Anual de Seguros Agrarios Combinados, el 
período de suscripción se iniciará el 1 de mayo y finalizará el 15 de julio.

Excepcionalmente ENESA podrá proceder a la modificación del 
período de suscripción, si las circunstancias lo aconsejasen, dándose 
comunicación a AGROSEGURO de dicha modificación.

2. La entrada en vigor del seguro se iniciará a las 24 horas del día en 
que se pague la prima por el tomador del seguro, y siempre que previa o 
simultáneamente se haya formalizado la declaración de seguro.

3. La declaración cuya prima no haya sido pagada por el tomador del 
seguro dentro del plazo establecido en el apartado 1 de este artículo, care-
cerá de validez y no surtirá efecto alguno. Para aquellas declaraciones de 
seguro que se formalicen el último día del período de suscripción del 
seguro, se considerará como pago válido el realizado en el siguiente día 
hábil al de finalización de la suscripción.

Disposición final primera. Facultad de desarrollo.

ENESA, en el ámbito de sus atribuciones, adoptará cuantas medidas 
sean necesarias para la aplicación de la presente Orden.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 15 de abril de 2005.
ESPINOSA MANGANA 

 6781 ORDEN APA/1106/2005, de 15 de abril, por la que se defi-
nen el ámbito de aplicación, las condiciones técnicas 
mínimas de cultivo, rendimientos, precios y fechas de 
suscripción en relación con el seguro combinado y de 
daños excepcionales en aceituna de almazara, compren-
dido en el Plan Anual de Seguros Agrarios Combinados 
para el ejercicio 2005.

De conformidad con lo establecido en la Ley 87/1978, de 28 de diciembre, de 
Seguros Agrarios Combinados, en el Real Decreto 2329/1979, de 14 de septiembre, 
que la desarrolla, de acuerdo con el Plan de Seguros Agrarios Combinados y a 
propuesta de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios (ENESA), por la presente 
Orden se definen el ámbito de aplicación, las condiciones técnicas mínimas de 
cultivo, rendimientos, precios y fechas de suscripción en relación con el seguro 
combinado y de daños excepcionales en aceituna de almazara que cubre los 
riesgos de pedrisco y garantía de daños excepcionales

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Ámbito de aplicación.

1. El ámbito de aplicación del seguro combinado y de daños excep-
cionales en aceituna de almazara, regulado en la presente Orden, que 
cubre los riesgos de pedrisco y garantía de daños excepcionales, serán 
todas las parcelas, tanto de secano como de regadío, en plantación regu-
lar, destinadas a la producción de aceituna de almazara, situadas en el 
territorio nacional.

2. Las parcelas objeto de aseguramiento cultivadas por un mismo 
agricultor o explotadas en común por Entidades Asociativas Agrarias, 
Sociedades Mercantiles y Comunidades de Bienes, deberán incluirse obli-
gatoriamente en una única declaración de seguro.

3. A los solos efectos del seguro se entiende por:

Parcela: Porción de terreno cuyas lindes pueden ser claramente identificadas 
por cualquier sistema de los habituales en la zona que agrupe olivos de una o más 
variedades y en el mismo sistema de cultivo (secano o regadío). Si sobre una 
parcela hubiera cesiones en cualquier régimen de tenencia de las tierras, todas y 
cada una de ellas serán reconocidas como parcelas diferentes.

Plantación regular: La superficie de olivar sometida a unas técnicas de 
cultivo adecuadas, concordantes con las que tradicionalmente se realicen 
en la zona, y que tiendan a conseguir las producciones potenciales que 
permitan las condiciones ambientales de la zona en que se ubique.


